
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 08/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 25 settembre 2015, n. 346
 
DGR n.2666 del 10/12/2012 “Approvazione del Programma Regionale di informazione, formazione ed
educazione alla sostenibilità 2013-2015.” Bando “Grid-on-green” - Liquidazione I Anticipazione (quote
25% e 60% del contributo).
 
 
 
L’anno 2015 addì 25 del mese di Settembre, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente -
Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere
Pubbliche - Servizio Ecologia, Viale delle Magnolie n. 6/8 - Z.I. Modugno (Ba),
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Dott.ssa Simona Ruggiero,
 
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la Deliberazione n. 2666 del 10/12/2012, con cui la Giunta Regionale ha approvato il
“Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2013-
2015” ed il relativo quadro economico di previsione, di importo complessivo pari a € 600.000, al fine di
sostenere le attività di educazione alla sostenibilità da svolgersi sul territorio regionale, indirizzando tali
iniziative verso le tematiche ritenute prioritarie dalle strategie regionali per accrescere le sensibilità
ambientali dei partecipanti al programma e, indirettamente, dell’intera collettività;
 
ATTESO che detto Programma 2013-2015 prevede, tra le altre, Azione 1. “Il bando di concorso per i
nodi della rete In.F.E.A”, con cui la Regione Puglia intende consolidare le attività dei centri del Sistema
In.F.E.A. regionale, con particolare riferimento alle realtà che in questi anni hanno svolto una importante

1



azione di informazione ed educazione sul territorio di riferimento, in coerenza con gli indirizzi regionale,
potenziando il lavoro in rete, funzionale allo scambio delle esperienze e al rafforzamento dei rapporti tra
Laboratori di Educazione Ambientale, i Centri di Educazione Ambientale ed i Centri Esperienza
accreditati operanti sul territorio pugliese, con uno stanziamento complessivo di € 375.000;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n.43/2013, con cui è stata assicurata la copertura finanziaria
necessaria ad avviare le procedure di avviso pubblico per la realizzazione di detto Programma;
 
RICHIAMATA, altresì, la propria Determinazione n.55/2013 con cui è stato emanato il bando di cui
all’oggetto, pubblicato sul BURP n.37 del 7 marzo 2013;
CONSIDERATO che, con Determinazione n. 297/2013 è stata approvata la graduatoria delle istanze
progettuali presentate in risposta al bando in parola, ed è stato assunto l’impegno contabile di spesa a
favore dei beneficiari per un importo complessivo di euro 374.960,00;
 
CONSIDERATO che,
- L’art. 9 del bando in oggetto stabilisce che “l’erogazione dei finanziamenti e l’effettivo avvio delle
attività sono subordinati alla sottoscrizione della “Disciplina dei rapporti tra Regione Puglia - Assessorato
all’Ecologia e Soggetti Attuatori della Rete In.F.E.A.”;
- Nel corso della riunione annuale dei nodi della rete In.F.E.A tenutasi in data 11/02/2014, i nodi
beneficiari del finanziamento in parola sono stati invitati alla sottoscrizione della Disciplina dei Rapporti
di cui sopra;
- Con note protocollo AOO_089 del 09/10/2014 n. 0008924 e protocollo AOO_089 del 11/11/2014 n.
0010581 è stato inviato sollecito alla Provincia di Taranto per la sottoscrizione della Disciplina dei
Rapporti;
 
PRESO ATTO che, alla data del presente atto, risultano essere stati sottoscritti complessivamente n.10
disciplinari su 11, come di seguito riportato:
 
 
RICHIAMATO L’art.6 della Disciplina dei Rapporti il quale stabilisce che: “l’erogazione del
finanziamento, previa sottoscrizione del presente Disciplinare, avverrà secondo le seguenti modalità: I
anticipazione, di importo pari al 60% del finanziamento, a seguito di presentazione di apposita richiesta
di pagamento … omissis...”
 
RICHIAMATA la determinazione n.429/2014, con la quale a fronte dei limiti imposti dal patto di stabilità,
al fine di garantire l’avvio delle attività progettuali, è stata erogata quota parte della I anticipazione nella
misura del 35% anziché del 60% in favore dei Beneficiari che avevano presentato istanza di erogazione
come di seguito riportati:
PRESO ATTO che, alla data del presente atto risultano pervenute le ulteriori istanze di pagamento da
parte dei seguenti soggetti beneficiari:
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



 
 
CONSIDERATO le Delibere di Giunta Regionale n. 1397 del 12/06/2015 e n. 1508 del 22/07/2015 -
Patto di Stabilità interno 2015 - con le quali sono stati resi disponibili spazi finanziari, nonché le
determinazioni del Direttore d’Area n. 9 del 17/06/2015 e n. 12 del 29/07/2015 con le quali sono state
assegnate al Servizio Ecologia rispettivamente risorse in termini di cassa pari ad Euro 147.000,00 ed
Euro 300.000,00
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere, con il presente atto:
- Alla liquidazione della restante parte della I anticipazione pari al 25% dell’importo complessivo, in
favore dei soggetti beneficiari dell’erogazione avvenuta con determinazione 429/2015, per un importo
pari ad Euro 52.500,00 da ripartire secondo quanto dettagliato nella sezione “Adempimenti contabili” di
cui al presente atto;
 
- Alla liquidazione della I anticipazione nella misura pari al 60% dell’importo complessivo, in favore dei
restanti soggetti che hanno presentato istanza di erogazione, così come indicato nel precedente
prospetto, per un importo pari ad Euro 35.976,00;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
U.P.B. 9.6.1 “Tutela dell’ambiente”
Bilancio Vincolato
Esercizio Finanziario 2015
Competenza 2015
Codice Patto di Stabilità: 950.
CUP come di seguito riportato:
Somma totale da liquidare: Euro 88.476, 00 suddivisi nei seguenti capitoli di spesa;
Creditori: di seguitoraggruppati per relativo codice SIOPE, capitolo di spesa, ed riportati nella scheda
anagrafico contabile allegata al presente provvedimento (All. A).
Causale liquidazione: Liquidazione I anticipazione nella misura pari al 25% e 60% del contributo di cui
alla DGR n.2666 del 10/12/2012”Approvazione del Programma Regionale di informazione, formazione
ed educazione alla sostenibilità 2013-2015.”- Bando “Grid-on-green”.
 
Capitolo di entrata: 2056263
Capitolo di Spesa: 611024 “Spese per l’attuazione dell’accordo di programma INFEA - Delibera
Conferenza Stato-Regioni 17/01/2002” per Euro 64.500,00 (sessantaquattromilacinquecento euro/00)
Programma: 9
Missione: 9
Codifica P.C.F.:01.03.02.10
Impegni di spesa: nn. 4,5,6,7,8,9 del 07/12/2013 per un importo complessivo impegnato sul capitolo
611024 di € 290.405,64 assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 297 del

3



15/11/2013 riaccertati su i nuovi impegni numero 4540,4034,4724,4624,4802,3776 giusta D.G.R. n.1586
del 06/08/2015;
Capitolo di entrata 2032405
Capitolo di spesa 611067 “Spese per investimenti in attuazione del DLgs 112/98 in materia di
tutelaambientale”perEuro 23.976,00 (Euro Ventitremilanoventosettantasei/00)
Programma: 9
Missione: 9
Codifica P.C.F.: 02.03.01.02.
Impegno di spesa: n.11 del 07/12/2013 assunto per € 84.554,36 sul capitolo 611067 con determinazione
del Dirigente del Servizio Ecologia n. 297 del 15/11/2013 riaccertato al nuovo impegno n. 3509 giusta
D.G.R. 1586 del 06/08/2015
Si dichiara che:
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa di cui innanzi;
- le somme che si liquidano con il presente atto sono state impegnate con determinazione n.297 del
15/11/2013;
- la spesa, disposta in conformità all’art. 80 della vigente L.R. 28/2001, è certa, liquida ed esigibile;
- la spesa è effettuata per l’espletamento di compiti istituzionali in capo alla Regione Puglia, ai sensi
della L.R. n. 17/2000 - art. 4 “Programma regionale tutela ambiente”, nonché dell’Accordo di programma
INFEA - Delibera Conferenza Stato- Regioni 17/01/2002”;
- la liquidazione di cui alla presente determinazione è effettuata in attuazione della Determinazione del
Direttore di Area n.12 del 29/07/2015 in esecuzione della DGR 1508 del 22/07/2015;
- Ai sensi dell’art.16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n.2 e s..mm.ii. non ricorrono le
condizioni per l’acquisizione del D.U.R.C. trattandosi di liquidazione a favore di soggetti pubblici, fatta
eccezione per il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, per il quale si attesta di aver acquisito il
D.U.R.C: e di averne verificato la validità;
- Ai sensi dell’3, comma 7della Legge n.136/2010 è stato acquisito per il Consorzio di Gestione di Torre
Guaceto la comunicazione di esistenza di conto corrente dedicato a commesse pubbliche con
l’indicazione dei relativi dettagli;
- Ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera a) del D.Lgs 159/2011 non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione della documentazione antimafia;
- L’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica indicato all’art. 48/bis del
DPR n.602/1973 in quanto trattasi somme inferiori a € 10.000,00;
- sono stati assolti gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33;
 
Il responsabile attuazione PTA
Ing. Alessandro Grimaldi
 
Il Dirigente di Servizio
Ng. Antonello Antonicelli
 
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quali parti integranti del presente
provvedimento;
 
2. di liquidare la somma complessiva di Euro 88.476,00 (Euro ottantottomilaquattrocentosettantasei/00)
ai Nodi della rete In.F.E.A. ammessi a finanziamento, secondo il prospetto di seguito indicato, quale I
anticipazione nella misura del 25% e 60% del contributo relativo al Bando Grid on Green giusta DGR

4



n.2666 del 10/12/2012 “Approvazione del Programma Regionale di informazione, formazione ed
educazione alla sostenibilità 2013-2015.”
3. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la somma complessiva di € 88.476,00, ripartita
come sopra riportato, ai soggetti ammessi a finanziamento, i cui dati sono specificati nella scheda
anagrafico -contabile allegata al presente provvedimento (all. A);
 
4. di approvare la scheda anagrafico -contabile allegata quale parte integrante del presente atto (all. A),
da non pubblicare in nessuna forma e da rendere disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di
accesso agli atti, come regolamentato dalle norme vigenti in materia;
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti
oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza, ai sensi del
Dlgs 196/2003 -e ss. mm. ii. in materia di protezione dei dati personali;
 
6. di trasmettere il presente provvedimento:
- al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
- alla Segreteria della Giunta Regionale;
- ai Soggetti interessati.
 
7. il presente provvedimento, costituito da n.__ facciate e dall’allegato A e adottato in unico originale:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- sarà pubblicato sul Portale Ambientale della Regione Puglia http://ecologia.regione.puglia.it.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Simona Ruggiero
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

5


